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[Steen Folke] 

om der på den dansk-amerikanske base i 
Thule i Grønland findes elektroniske anlæg, 
hvortil danskere, herunder den danske for- 
bindelsesofficer, ikke har adgang. Det var 
umuligt trods gentagne forsøg at fravriste 
forsvarsministeren et svar på det spørgsmål. 

I dag spørger jeg derfor mere præcist, om 
forsvarsministeren er bekendt med lokalite- 
ten OL-5, en lokalitet i umiddelbar tilknyt- 
ning til Thulebasen, som efter det oplyste er 
jordstation for amerikanske spionsatellitter. 
Kender ministeren den lokalitet? Og er der 
adgang for danskere, herunder den danske 
forbindelsesofficer, til denne lokalitet? Jeg 
håber, vi i dag kan få et klart svar på spørgs- 
målet. 

Forsvarsministeren (Hans Engell): 
Hr. Steen Folke har jo ret i, at det er ved 

at være lidt af en føljeton, og jeg kan forstå, 
der kommer yderligere et par kapitler i den- 
ne sag, men med udgangspunkt i det konkre- 
te spørgsmål kan jeg bekræfte, at der findes 
en satellitsporingsstation på Thule, som der 
refereres til i spørgsmålet, og jeg kan også 
yderligere bekræfte, at den danske forbindel- 
sesofficer også har adgang til denne lokalitet. 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at denne sporings- 
station har været i Thuleområdet i mere end 
20 år, og at den er omtalt i den publikation, 
som forsvarets oplysnings- og velfærdstjene- 
ste udgav i 1979 med titlen »Polarområdet i 
Brændpunktet«. 

Det skal i øvrigt tilføjes, at denne station 
indgår i et større, verdensomspændende sy- 
stem, som følger alle genstande i det ydre 
rum. Hvis et sådant ikke fandtes, ville det 
ikke have været muligt at få de nødvendige 
oplysninger om den sovjetiske satellit, hvoraf 
dele som bekendt styrtede ned natten til 
mandag. Sådanne oplysninger var, som det 
er fremgået, meget sparsomme fra sovjetisk 
side. 

Steen Folke (VS): 
Jeg skal ikke ved denne lejlighed gå ind i 

en diskussion af, hvad det er for nogle for- 
mål, denne satellitsporingsstation indgår i. 
Jeg tror nok, hvis man skal redegøre for det, 
at man kunne nævne andre eksempler på, 
hvad det er, den bliver brugt til, som måske 
forekommer nok så odiøse som det eksem- 
pel, ministeren gav. Jeg er overbevist om, at 

disse satellitter bruges til andre formål og i 
høj grad til rent militære formål. Det er en 
væsentlig del af deres funktion. Det kan der 
næppe være tvivl om. 

Men nu er det ikke det, mit spørgsmål i og 
for sig drejer sig om i dag. Det er derimod 
spørgsmålet, om der er dansk adgang til det- 
te anlæg. Det siger ministeren nu at der er: 
den danske forbindelsesofficer har adgang. 
Det er i modstrid med andre oplysninger, jeg 
har fået. Men når ministeren siger det, er det 
formentlig korrekt. På den baggrund vil jeg 
spørge, om det er sådan, at den danske for- 
bindelsesofficer hele tiden har haft adgang til 
dette anlæg. Ministeren oplyser selv, at dette 
anlæg har befundet sig dér i 20 år. Jeg har 
heller ikke påstået, der var noget nyt ved det. 
Er det sådan, at den danske forbindelsesoffi- 
cer altid har haft adgang til dette anlæg? Det 
vil jeg gerne have et svar på, og hvis ikke, 
hvornår har den danske forbindelsesofficer 
så fået adgang? 

Det andet spørgsmål, jeg gerne ville stille, 
er: har den danske forbindelsesofficer benyt- 
tet sig af denne adgang? Det er jo ikke kun 
et spørgsmål om den formelle adgang, det er 
også et spørgsmål om, hvorvidt danske myn- 
digheder faktisk gør noget for at finde ud af, 
hvad der foregår sådan et sted. 

Har den danske forbindelsesofficer f.eks. 
inden for det sidste år rent faktisk inspiceret 
dette særlige sted? Det kunne det også være 
rart at få et svar på. 

Forsvarsministeren (Hans Engell): 
Nu kender jeg jo ikke hr. Steen Folkes 

kildenet, men jeg kender til gengæld mit 
eget, og jeg kan, som jeg også sagde sidste 
gang, sige til hr. Steen Folke, at det samar- 
bejde, som vi har med amerikanerne i de 
dansk-amerikanske forsvarsområder, gennem 
mange år har fungeret absolut upåklageligt, 
og at de danske forbindelsesofficerer, der er 
deroppe, indgår i stabene, således at vi på 
alle leder kan følge, hvad der sker deroppe. 
Som sagt, som jeg også nævnte det før, og 
som jeg også nævnte det i sidste uge og i for- 
rige uge, har vi adgang til alle anlæg, der er 
deroppe. 

Med hensyn til det konkrete, om der har 
været nogen oppe på den station, som hr. 
Steen Folke refererer til, kan jeg sige, at iføl- 
ge de oplysninger, der har foreligget for mig, 


